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 Inatsisartut 


 Kirkeudvalget 


Vielser af homoseksuelle par 


 


Inatsisartut behandlede den 7. oktober ”Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Naalak-


kersuisut pålægges at homoseksuelle par skal have mulighed for at vælge en kirkelig 


vielse, frem for et registreret partnerskab på rådhuset,” fremsat af Medlem af Inatsisartut 


Justus Hansen. 


 


Til forslaget udtalte Naalakkersuisut i svarnotatet, at man ikke kan støtte forslaget som 


det ligger i sin nuværende form, men at Naalakkersuisut såfremt et flertal i Inatsisartut 


ønsker det, vil rette henvendelse til det ressortansvarlige ministerium i Danmark. 


 


På nuværende tidspunkt er homoseksuelles muligheder for juridisk bindende samlivs-


former begrænset til et registreret partnerskab. Dette forhold er reguleret ved den for 


Grønland anordnede lov om registreret partnerskab fra 1996. Af denne lovs § 1 fremgår 


det, at to personer af samme køn kan lade deres partnerskab registrere. Det er derimod 


ikke muligt for to personer af samme køn at indgå ægteskab. Et ægteskab forudsætter i 


dag, at der er tale om to personer af modsat køn.   


 


Med Selvstyrets indførelse blev hele kirkeområdet hjemtaget, og på forårssamlingen i år 


vedtog et enigt Inatsisartut en ny kirkelov for Grønland, som trådte i kraft 1. august sam-


tidig med Biskoppens overgang til ansættelse under Grønlands Selvstyre. På trods af en 


hjemtagelse af kirkeområdet, kan Kalaallit Nunaanni Ilagiit ikke udføre en kirkelig vielse 


af homoseksuelle par, ligesom Inatsisartut ikke kan lovgive omkring det. Kalaallit Nu-


naanni Ilagiit er en del af den danske folkekirke, og er som sådan også underlagt de 


love, der har indvirkning på indre kirkelige anliggender. Homoseksuelle par kan derfor 


ikke blive viet i hverken den danske kirke eller i Kalaallit Nunaanni Ilagiit. Homoseksuel-


le kan dog anmode om at få en kirkelig velsignelse ved en præst, men har ikke et rets-


krav på en kirkelig velsignelse.  


 


På baggrund af den udvikling, som debatten tog under forslagets 1. behandling, og på 


baggrund af Naalakkersuisuts grundlæggende støtte til ligestilling af køn, har Naalak-


kersuisut nærmere undersøgt, hvilke muligheder, der er for at gennemføre forslagets 


grundtanke om at give homoseksuelle mulighed for at indgå et ægteskab. 


 


Lov om ægteskabets indgåelse og opløsning, som er den lov, der regulerer ægteskab, 


samt lov om registreret partnerskab er fortsat områder, hvor lovgivningskompetencen 


henhører under den danske stat.  Grønland kan derfor ikke selv lovgive omkring indfø-


relse af homoseksuelle ægteskaber.  


 


Der er afdækket følgende muligheder for forslagets implementering:  
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1. en særbestemmelse i den gældende anordning om ægteskabets indgåelse og 


opløsning gældende kun for Grønland. 


2. en dansk særlov for Grønland om enten ægteskabets indgåelse og opløsning 


eller en særlov kun omhandlende homoseksuelle vielser. 


 


Ad. 1 


Som det også blev nævnt under debatten, vil Naalakkersuisut kunne rette henvendelse 


til den danske stat med henblik på at få udarbejdet en særlig anordningsbestemmelse 


for Grønland omhandlende kirkelige vielser af par af samme køn.  


 


Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at det ikke vil være særlig sandsynligt, at et sådant 


forslag imødekommes af den danske regering. Denne opfattelse skal ses i lyset af flere 


ting.  


 


Rent teknisk og politisk er det nemmere at tage bestemmelser ud af en anordning end 


at udvide en anordning med bestemmelser, der kun vil være gældende for Grønland. I 


dette tilfælde er homoseksuelles vielsesrettigheder, som ønskes indføjet, endvidere et 


aktuelt politisk emne, som diskuteres meget i Danmark. Området betragtes af flere som 


et indre kirkeligt anliggende, og undgår af denne grund helst at lovgive på området, før 


Kirken selv giver udtryk for, at det er dette, der ønskes. I Danmark er denne undersø-


gelse og debat endnu ikke afsluttet, og der er derfor endnu ikke fra dansk side udmeldt 


nogen klar politisk holdning til spørgsmålet. Det vil derfor blive vanskeligt for den danske 


regering at indføre en bestemmelse i en dansk lov om et område, som stadig er under 


debat, og hvor regeringen endnu ikke har villet træffe beslutning, også selvom bestem-


melsen kun kommer til at gælde for Grønland.. 


 


  


Ad. 2 


Det andet forslag går på at tage kontakt til den danske regering med en anmodning om 


enten en lov for Grønland om ægteskabets retsvirkninger eller en lov for Grønland, der 


kun omhandler vielse af homoseksuelle. 


 


Det forekommer mere sandsynligt, at den danske stat vil gå med til at se på muligheden 


for at udarbejde en lov for Grønland om ægteskabets retsvirkninger, eller blot en lov for 


Grønland om vielse af par af samme køn, end en anordningsbestemmelse. Denne op-


fattelse bygger på, at der her vil være tale om en ny lov, og ikke en indførelse af en be-


stemmelse, som kun vil gælde for Grønland i en dansk lov. 


 


Autoriseret velsignelsesritual 


En tredje mulighed som ikke blev behandlet i Inatsisartut er at undersøge muligheden 


for at indføre et autoriseret velsignelsesritual for homoseksuelle. På nuværende tids-


punkt eksisterer der ikke et fælles ritual for velsignelse af et registreret partnerskab, men 


en vejledende ordning for, hvordan en gudstjenestlig velsignelse kan foretages. I Dan-


mark har et udvalg for nylig set på mulighederne for at indføre et autoriseret velsignel-


sesritual, samt de hermed forbunde problemstillinger. Udfaldet af dette udvalgs arbejde 


er sendt i høring hos kirkens interessenter i Danmark.   
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I modsætning til spørgsmålet omkring vielser, kan Grønlands Selvstyre selv beslutte en 


autorisering af for eksempel velsignelsesritualer, og er derfor ikke afhængig af den dan-


ske regerings syn på sagen. 


 


Jeg agter i denne forbindelse at rette en henvendelse til Biskoppen over Grønlands Stift, 


med henblik på at anmode biskoppen nedsætte et særligt sagkyndigt udvalg. Dette ud-


valg ville blandt andet skulle se på de overordnede teologiske og juridiske aspekter ved 


indførelsen af et autoriseret velsignelsesritual. 


 


Hvis et autoriseret velsignelsesritual indføres, vil det give de homoseksuelle et retskrav 


på at blive velsignet i en kirke i det præstegæld, hvori de bor.  


 


Øvrige bemærkninger 


I følge kirkelovens § 4, stk. 1 og 2 sker fastsættelsen af bestemmelser om kirkelige 


handlinger efter forhandling med Biskoppen, ligesom det også er Biskoppen, der indstil-


ler nye ritualer til autorisation.  


 


Hvis Kalaallit Nunaanni Ilagiit ønsker at udnytte hjemlen, så er den enkelte præst dog 


stadig omfattet af en særlig samvittighedsbeskyttelse. Denne giver præsten mulighed 


for at fravælge handlinger, som vedkommende ikke finder overensstemmende med sin 


teologiske opfattelse. Præsten vil derfor kunne undslå sig at ægte par af samme køn.  


 


Skulle den danske regering derfor beslutte at ændre på den lovgivning, der regulerer 


området, og dermed imødekomme et ønske om en hjemmel for kirkelige vielser af ho-


moseksuelle, så er der stadig nogle forbehold, der skal tages højde for. 


 


Som nævnt i det ovenstående, så er det teknisk muligt at skabe en hjemmel for vielser 


af homoseksuelle, men uanset hvilken af fremgangsmåderne Inatsisartut måtte ønske at 


gøre brug af, så vil hjemlen kun kunne blive ibrugtaget, såfremt Kalaallit Nunaanni Ilagiit 


vælger at gøre brug af den.  


 


På baggrund af ovenstående skal jeg opfordre udvalget til under udvalgsbehandlingen 


at inddrage muligheden for at fremsætte ændringsforslag til det nuværende beslutnings-


forslag, således at Naalakkersuisut bemyndiges til at rette henvendelse til den danske 


regering med henblik på, at der i det danske Folketing fremsættes forslag til lov for 


Grønland om ægteskabets retsvirkninger således, at der kan skabes et lovgrundlag for 


egentlige vielser af homoseksuelle par.   


 


 


 


Inussiarnersumik inuulluaqqusilluta 


Med venlig hilsen 


 


 


 


Mimi Karlsen 
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